
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 보훈관리
단위: 보훈 단체·시설 지원 (단위:천원)

주민복지과 35,046,898 35,175,475 △128,577

국 15,481,049 15,606,902 △125,853

균 490,301 489,973 328

도 2,624,891 2,644,351 △19,460

군 16,450,657 16,434,249 16,408

보훈관리 5,072,917 5,068,957 3,960

도 236,340 232,380 3,960

군 4,836,577 4,836,577 0

보훈 단체·시설 지원 5,066,727 5,062,767 3,960

도 236,340 232,380 3,960

군 4,830,387 4,830,387 0

보훈대상자 지원(도) 231,240 227,280 3,960

도 231,240 227,280 3,960

301 일반보전금 231,240 227,280 3,960

도 231,240 227,280 3,960

03 사회보장적수혜금(지방재원) 123,510 119,550 3,960

○공상군경 보훈명예수당 지원
1,920 0 1,920

도 1,920 0 1,920

○순직군경유족 보훈명예수당 지원
2,040 0 2,040

도 2,040 0 2,040

지역사회복지 증진 3,461,966 3,476,966 △15,000

균 380,742 380,742 0

도 68,745 68,745 0

군 3,012,479 3,027,479 △15,000

사회취약계층 지원 31,550 46,550 △15,000

도 19,350 19,350 0

군 12,200 27,200 △15,000

이재민 재해구호 지원 19,650 34,650 △15,000

도 19,350 19,350 0

군 300 15,300 △15,000

307 민간이전 0 15,000 △15,000

01 의료 및 회복비 0 15,000 △15,000

○이재민 재해구호 물품 0 15,000 △15,000

저소득층 생활안정 지원 12,892,647 13,158,199 △265,552

국 9,791,788 10,004,774 △212,986

균 27,664 27,664 0

도 1,172,925 1,199,785 △26,860

군 1,900,270 1,925,976 △25,706

자활사업 지원 1,320,462 1,321,014 △552

국 965,661 966,647 △986

균 27,664 27,664 0

30,000원*16명*4월

30,000원*17명*4월

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 지원 (단위:천원)

도 68,158 68,518 △360

군 258,979 258,185 794

지역자활센터 운영 283,360 277,912 5,448

국 189,402 185,588 3,814

군 93,958 92,324 1,634

307 민간이전 283,360 277,912 5,448

국 189,402 185,588 3,814

군 93,958 92,324 1,634

10 사회복지시설법정운영비보조 283,360 277,912 5,448

○지역자활센터 운영
270,574 265,126 5,448

국 189,402 185,588 3,814

군 81,172 79,538 1,634

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원 178,857 184,857 △6,000

국 143,085 147,885 △4,800

도 10,732 11,092 △360

군 25,040 25,880 △840

301 일반보전금 178,857 184,857 △6,000

국 143,085 147,885 △4,800

도 10,732 11,092 △360

군 25,040 25,880 △840

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 178,857 184,857 △6,000

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급지원
178,857 184,857 △6,000

국 143,085 147,885 △4,800

도 10,732 11,092 △360

군 25,040 25,880 △840

국민기초생활보장 지원 11,509,185 11,774,185 △265,000

국 8,818,627 9,030,627 △212,000

도 1,100,267 1,126,767 △26,500

군 1,590,291 1,616,791 △26,500

긴급복지 318,545 308,545 10,000

국 254,837 246,837 8,000

도 31,854 30,854 1,000

군 31,854 30,854 1,000

301 일반보전금 318,545 308,545 10,000

국 254,837 246,837 8,000

도 31,854 30,854 1,000

군 31,854 30,854 1,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 318,545 308,545 10,000

○긴급복지지원 318,545 308,545 10,000

국 254,837 246,837 8,000

도 31,854 30,854 1,000

경정 270,574,000원

경정 178,857,000원

경정 318,545,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장 지원 (단위:천원)

군 31,854 30,854 1,000

생계급여 9,004,876 9,279,876 △275,000

국 7,203,901 7,423,901 △220,000

도 900,488 927,988 △27,500

군 900,487 927,987 △27,500

301 일반보전금 9,004,876 9,279,876 △275,000

국 7,203,901 7,423,901 △220,000

도 900,488 927,988 △27,500

군 900,487 927,987 △27,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 9,004,876 9,279,876 △275,000

○수급자 생계급여
9,004,876 9,279,876 △275,000

국 7,203,901 7,423,901 △220,000

도 900,488 927,988 △27,500

군 900,487 927,987 △27,500

취약계층 복지증진 12,060,695 11,936,222 124,473

국 5,689,261 5,602,128 87,133

도 1,125,294 1,121,920 3,374

군 5,246,140 5,212,174 33,966

장애인복지 증진 3,191,467 3,404,767 △213,300

국 2,026,699 2,176,008 △149,309

도 390,347 412,318 △21,971

군 774,421 816,441 △42,020

장애인연금 지급 1,831,994 2,022,186 △190,192

국 1,282,396 1,415,530 △133,134

도 164,879 181,997 △17,118

군 384,719 424,659 △39,940

301 일반보전금 1,831,994 2,022,186 △190,192

국 1,282,396 1,415,530 △133,134

도 164,879 181,997 △17,118

군 384,719 424,659 △39,940

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,831,994 2,022,186 △190,192

○장애인연금 지급
1,831,994 2,022,186 △190,192

국 1,282,396 1,415,530 △133,134

도 164,879 181,997 △17,118

군 384,719 424,659 △39,940

장애수당(기초) 지급 312,797 344,780 △31,983

국 218,958 241,346 △22,388

도 65,687 72,404 △6,717

군 28,152 31,030 △2,878

301 일반보전금 312,797 344,780 △31,983

국 218,958 241,346 △22,388

경정 9,004,876,000원

경정 1,831,994,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

도 65,687 72,404 △6,717

군 28,152 31,030 △2,878

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 312,797 344,780 △31,983

○장애수당(기초) 지급
312,797 344,780 △31,983

국 218,958 241,346 △22,388

도 65,687 72,404 △6,717

군 28,152 31,030 △2,878

장애수당(차상위 등) 지급 153,150 144,275 8,875

국 107,205 100,992 6,213

도 32,162 30,298 1,864

군 13,783 12,985 798

301 일반보전금 153,150 144,275 8,875

국 107,205 100,992 6,213

도 32,162 30,298 1,864

군 13,783 12,985 798

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 153,150 144,275 8,875

○장애수당(차상위 등) 지급
153,150 144,275 8,875

국 107,205 100,992 6,213

도 32,162 30,298 1,864

군 13,783 12,985 798

장애인복지시설 및 단체 지원 8,657,668 8,319,895 337,773

국 3,662,562 3,426,120 236,442

도 650,323 624,978 25,345

군 4,344,783 4,268,797 75,986

장애인거주시설 운영 1,750,383 1,581,094 169,289

국 1,225,268 1,106,765 118,503

도 157,535 142,299 15,236

군 367,580 332,030 35,550

307 민간이전 1,750,383 1,581,094 169,289

국 1,225,268 1,106,765 118,503

도 157,535 142,299 15,236

군 367,580 332,030 35,550

10 사회복지시설법정운영비보조 1,750,383 1,581,094 169,289

○장애인거주시설 운영
1,750,383 1,581,094 169,289

국 1,225,268 1,106,765 118,503

도 157,535 142,299 15,236

군 367,580 332,030 35,550

발달장애인 주간활동 서비스 지원 299,692 329,692 △30,000

국 209,784 230,784 △21,000

도 25,152 26,952 △1,800

군 64,756 71,956 △7,200

경정 312,797,000원

경정 153,150,000원

경정 1,750,383,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

308 자치단체등이전 180,182 210,182 △30,000

국 126,127 147,127 △21,000

도 10,811 12,611 △1,800

군 43,244 50,444 △7,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 180,182 210,182 △30,000

○발달장애인 주간활동 서비스 지원
180,182 210,182 △30,000

국 126,127 147,127 △21,000

도 10,811 12,611 △1,800

군 43,244 50,444 △7,200

장애인활동지원 급여 지원 2,474,999 2,279,372 195,627

국 1,732,500 1,595,561 136,939

도 148,500 136,762 11,738

군 593,999 547,049 46,950

308 자치단체등이전 2,474,999 2,279,372 195,627

국 1,732,500 1,595,561 136,939

도 148,500 136,762 11,738

군 593,999 547,049 46,950

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,474,999 2,279,372 195,627

○장애인활동지원 급여 지원
2,474,999 2,279,372 195,627

국 1,732,500 1,595,561 136,939

도 148,500 136,762 11,738

군 593,999 547,049 46,950

장애인활동지원 가산급여 지원 54,440 51,583 2,857

국 38,108 36,108 2,000

도 3,266 3,095 171

군 13,066 12,380 686

308 자치단체등이전 54,440 51,583 2,857

국 38,108 36,108 2,000

도 3,266 3,095 171

군 13,066 12,380 686

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 54,440 51,583 2,857

○장애인활동지원 가산급여 지원
54,440 51,583 2,857

국 38,108 36,108 2,000

도 3,266 3,095 171

군 13,066 12,380 686

가족 지원 65,100 66,500 △1,400

건강가정육성 및 가족지원 65,100 66,500 △1,400

초등학교 입학축하금 지원 24,600 26,000 △1,400

301 일반보전금 24,600 26,000 △1,400

03 사회보장적수혜금(지방재원) 24,600 26,000 △1,400

경정 180,182,000원

경정 2,474,999,000원

경정 54,440,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 가족 지원
단위: 건강가정육성 및 가족지원 (단위:천원)

○초등학교 입학축하금 지원
24,600 26,000 △1,400

행정운영경비(주민복지과) 234,358 233,948 410

균 81,895 81,567 328

도 21,587 21,521 66

군 130,876 130,860 16

인력운영비(주민복지과) 201,376 200,966 410

균 81,895 81,567 328

도 21,587 21,521 66

군 97,894 97,878 16

의료급여관리사 인건비 지원(보조) 37,252 36,842 410

균 29,803 29,475 328

도 5,959 5,893 66

군 1,490 1,474 16

101 인건비 32,152 31,742 410

균 25,723 25,395 328

도 5,143 5,077 66

군 1,286 1,270 16

03 공무직(무기계약)근로자보수 32,152 31,742 410

○의료급여관리사 인건비(기본급)
27,924 27,724 200

균 22,340 22,180 160

도 4,467 4,435 32

군 1,117 1,109 8

○의료급여관리사 인건비(시간외수당)
4,228 4,018 210

균 3,383 3,215 168

도 676 642 34

군 169 161 8

재무활동(주민복지과) 1,251,575 1,227,043 24,532

보전지출(주민복지과) 1,251,575 1,227,043 24,532

반환금 1,251,575 1,227,043 24,532

802 반환금기타 1,251,575 1,227,043 24,532

01 국고보조금반환금 1,048,602 1,029,023 19,579

○2023년 발달재활 서비스 지원 집행잔액 283 0 283

○2023년 발달재활 서비스 지원 이자 293 0 293

○2023년 장애정도심사제도 운영 지원 사업 집
행잔액 및 이자 295 0 295

○2023년 장애인보조기기 교부사업 집행잔액
및 이자 355 0 355

○2023년 코로나19 생활지원비 지원 국고보조
금 집행잔액 및 이자 2,005 0 2,005

○코로나19 생활지원비 부정수급 국고보조금
반납 322 0 322

경정 24,600,000원

경정 27,924,000원

경정 4,228,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

○2023년 의료급여관리사 인건비 지원사업 집
행잔액 및 이자 16,026 0 16,026

02 시ㆍ도비보조금반환금 202,973 198,020 4,953

○2023년 발달재활 서비스 지원 집행잔액 36 0 36

○2023년 발달재활 서비스 지원 이자 38 0 38

○2023년 장애정도심사제도 운영 지원 집행잔
액 89 0 89

○2023년 장애정도심사제도 운영 지원 이자 1 0 1

○2023년 장애인보조기기 교부사업 집행잔액 27 0 27

○2023년 장애인보조기기 교부사업 이자 1 0 1

○2023년 장애인건강증진활동 사업 이자 2 0 2

○2023년 코로나19 생활지원비 지원 도비보조
금 집행잔액 및 이자 1,337 0 1,337

○코로나19 생활지원비 부정수급 도비보조금
반납 215 0 215

○2023년 의료급여관리사 인건비 지원사업 집
행잔액 3,205 0 3,205

○2023년 의료급여관리사 인건비 지원사업 이
자 2 0 2


